UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE – UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO – PPGDC

Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, s/n, Bairro Engenheiro Gutierrez – Irati/PR – CEP: 84.505-677

Site: http://www2.unicentro.br/ppgdc - E-mail: ppgdc@unicentro.br - Fone: (42) 3421-3114

1

EDITAL Nº 74/2025-PPGDC/UNICENTRO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA

INGRESSO DE ESTUDANTES REGULARES NO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO –

PPGDC, NÍVEL DOUTORADO – TURMA 2025-B

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Comunitário, da

Universidade Estadual do Centro-Oeste (PPGDC-UNICENTRO), no uso de suas atribuições, torna público o

deferimento e indeferimento das inscrições para o preenchimento de vagas de Doutorado  2025-B – Demanda

Induzida, oriundos do Edital nº 67/2025-PPGDC/UNICENTRO, de acordo com o presente Edital.

1 Inscrições deferidas

Candidato/a

CARLA SANTOS

FERNANDO JOSE KRAUSE RODRIGUES

GISLAINE DE FATIMA DE OLIVEIRA

KATIELLI CARINA ALMEIDA MARCON

ROSILEIA ALVES DOS SANTOS

2 Inscrições indeferidas

Candidato/a

CAROLINE NEVES PIMENTEL (*)

 CELINA CAMPOS DA SILVA (*)

 KARYNNE APARECIDA KUGLER (**)

 LILIAN KARIN NOGUEIRA SOARES (***)

 MARCOS PAULO POLOWEI ROLÃO (@)

(*) Não apresentou o item 3.1 b) do Edital nº 67/2025-PPGDC/UNICENTRO: Plano de Trabalho: Título; objetivos e

metas; metodologia; resultados esperados; impactos diversos e referências. Intenção de pesquisa atrelada ao plano de

trabalho Anexo I ou II (somente 1 projeto) (máximo 7 páginas).

(**) Não apresentou o item 3.1 c) do Edital nº 67/2025-PPGDC/UNICENTRO: cópias dos comprovantes das

pontuações do Anexo III (cópia simples dos comprovantes e Anexo III preenchido e assinado).

(***) Não apresentou o item 3.1 c) do Edital nº 67/2025-PPGDC/UNICENTRO: Currículo Lattes completo e

atualizado (últimos 60 dias).

(@) Não apresentou os itens 3.1 a), b), c) d) e e) do Edital nº 67/2025-PPGDC/UNICENTRO.

3 Do direito a recursos das inscrições indeferidas

Os recursos com justificativas e documentos faltantes poderão ser realizados por meio do Protocolo Digital da

Unicentro, tipo de processo “Solicita ao PPGDC”, até 17/07/2025, às 23h59.

http://www2.unicentro.br/ppgdc
mailto:ppgdc@unicentro.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE – UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO – PPGDC

Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, s/n, Bairro Engenheiro Gutierrez – Irati/PR – CEP: 84.505-677

Site: http://www2.unicentro.br/ppgdc - E-mail: ppgdc@unicentro.br - Fone: (42) 3421-3114

2

4 Das entrevistas

Conforme item 4.1 item c) do Edital nº 67/2025-PPGDC/UNICENTRO, nas entrevistas serão considerados os

seguintes critérios: adesão do tema à linha de pesquisa e a carta de intenções e atrelamento da proposta ao plano

original; domínio do tema do plano; viabilidade da investigação; capacidade argumentativa e de comunicação de

ideias.

As entrevistas com os candidatos ocorrerão no dia 18 de julho de 2025, via Google Meet, cujo link será enviado por

e-mail aos candidatos 2 horas antes da entrevista. O não comparecimento na entrevista eliminará o candidato do

processo de seleção.

Os horários específicos são:

13h30: GISLAINE DE FATIMA DE OLIVEIRA

14h: ROSILEIA ALVES DOS SANTOS

14h30: KATIELLI CARINA ALMEIDA MARCON

As entrevistas com os candidatos ocorrerão no dia 21 de julho de 2025, via Google Meet, cujo link será enviado por

e-mail aos candidatos 2 horas antes da entrevista. O não comparecimento na entrevista eliminará o candidato do

processo de seleção. Os horários específicos são:

13h30: CARLA SANTOS

14h: FERNANDO JOSE KRAUSE RODRIGUES

Observação:

A comissão tem a prerrogativa de adiantar as entrevistas se alguma for concluída antes do previsto ou se algum

candidato não comparecer.

Publique-se

Irati, 16 de julho de 2025.

Prof. Dr. Carlos Alberto Marçal Gonzaga
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Comunitário

http://www2.unicentro.br/ppgdc
mailto:ppgdc@unicentro.br